57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, e consequentemente, o item 8.2 da 
Cláusula Oitava. 
05. Prazo: O prazo de vigência é de 03 (três) meses, podendo ser 
prorrogado em conformidade com o estabelecido no art. 57, II da Lei n.º 
8.666/93. 
06. Valor Global Estimado: R$12.130,50(doze mil, cento e trinta reais e 
cinquenta centavos) para ser empenhado neste exercício financeiro.
07.Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.0056.2055; 
Natureza da despesa: 339039 - Pessoa Jurídica; Fonte: 100; 

08. Empenho: Nota de Empenho n.º01355, no valor de valor de R$12.130,50

[...]

PROCESSO Nº 2854/2007 (2Vls). Assunto: Prestação de Contas, exercício 
2006. Órgão: SAAE – Tefé. Responsável: Antoni
Presidente. Procurador: Ademir Carvalho Pinheiro. 
ACÓRDÃO:À unanimidade, pela irregularidade das
valores de R$1.000,00(um mil reais) e R$16.133,54(dezesseis mil cento e 
trinta e três reais e cinqüenta e quatro centavos).
R$23.300,41(vinte e três mil trezentos reais e quarenta e um centavos), 
considerando o responsável em alcance. Prazo de 30(trinta) dias para o 
recolhimento das multas e da glosa aos cofres públicos. Instauração de 
cobrança executiva e inscrição na Dívida Ativa no caso de não 
recolhimento.

[...]

de Contas, exercício 2007. Órgão:  Hospital e Pronto Socorro da Criança 
Zona Norte. Responsável: Christianny  Costa Sena, Diretora Geral. 
Procurador: Elizângela L. Costa Marinho.  
ACÓRDÃO: À unanimidade, pela regularidade das Contas, com ressalvas. 
Multa no valor de R$1.613,35 (um mil seiscentos e treze reais e trinta e 
cinco centavos). Prazo de 30(trinta) dias para recolhimento aos cofres 
públicos. Autorização a instauração de cobrança executiva e inscrição na 

subsídios (aí incluindo os Conselheiros, Auditores e Procuradores deste 
Tribunal), que estejam em licença, suspensão ou afastamento que

[...]

Tefé. Responsável: Antonio José Lima de Andrade, 

Presidente. Procurador: Ademir Carvalho Pinheiro.  
pela irregularidade das Contas. Multa nos 

valores de R$1.000,00(um mil reais) e R$16.133,54(dezesseis mil cento e 
tavos). Glosa no valor de 

R$23.300,41(vinte e três mil trezentos reais e quarenta e um centavos), 
considerando o responsável em alcance. Prazo de 30(trinta) dias para o 
recolhimento das multas e da glosa aos cofres públicos. Instauração de 

va e inscrição na Dívida Ativa no caso de não 
recolhimento. Comunicação à Secretaria da Receita Federal do Brasil e ao

[...]

Tudo nos termos 

. Anexo: 4686/2007. Assunto: Prestação 
de Contas, exercício 2007. Órgão:  Hospital e Pronto Socorro da Criança – 
Zona Norte. Responsável: Christianny  Costa Sena, Diretora Geral. 

ularidade das Contas, com ressalvas. 
Multa no valor de R$1.613,35 (um mil seiscentos e treze reais e trinta e 
cinco centavos). Prazo de 30(trinta) dias para recolhimento aos cofres 
públicos. Autorização a instauração de cobrança executiva e inscrição na 

Dívida Ativa no caso de não recolhimento. Determinações à SUSAM e ao 
AMAZONPREV. Tudo nos termos do voto do Relator, constante nos autos.

[...]

Manoel Pinheiro da Silva. Procurador: Fernanda C.V. 
Mendonça.  

PROCESSO Nº 310/2009. Assunto: Relatório. Órgão: Câmara Municipal de 
Itamarati. Procurador: Fernanda C.V. Mendonça.  
ACÓRDÃO: À unanimidade, pela irregularidade das Contas. Multa no valor 
de R$16.448,68 (dezesseis mil quatrocentos e quarenta e oito reais e 
sessenta e oito centavos). Glosa no valor de R$20.961,00(vinte mil 
novecentos e sessenta e um reais). Prazo de 30(trinta) dias para 
recolhimento da multa e da glosa aos cofres públicos das penalidades 
impostas e do débito imputado. Autorização de inscrição na Dívida Ativa no 
caso de não recolhimento no prazo estipulado. Representação ao Ministério